
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111400027

27

Nº 216, terça-feira, 14 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

2º BATALHÃO FERROVIÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023 - UASG 160106

Nº Processo: 65308006646202396. Objeto: Registro de preços para contratação
de prestação de Serviço de Coleta, Transporte e Destinação Final de Resíduos sólidos, semi-
sólidos e líquidos e Locação de Banheiros Químicos, para as atividades do 2º Batalhão
Ferroviário na Sede e nas Obras executadas por esta Organização Militar (OM).. Total de
Itens Licitados: 23. Edital: 14/11/2023 das 08h00 às 16h30. Endereço: Rua Professora
Lourdes Naves, 750 - Santo Antonio, - Araguari/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/160106-5-00044-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2023
às 09h30 no site www.gov.br/compras.

ROMUALDO CRISANTO EUFRAZIO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 13/11/2023) 160106-00001-2023NE000001

COMANDO MILITAR DO SUDESTE
COMANDO DE AVIAÇÃO DO EXÉRCITO

BASE DE AVIAÇÃO DE TAUBATÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 160518

Número do Contrato: 10265/2020.
Nº Processo: 64009.004218/2020-98.
Pregão. Nº 31/2020. Contratante: BASE DE AVIACAO DE TAUBATE. Contratado:
60.863.966/0001-84 - DEJAM ENGENHARIA E SERVICOS PREDIAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação e vigência ao contrato nº 10265/2020.. Vigência: 20/10/2023 a 19/10/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 82.731,29. Data de Assinatura: 19/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2023).

COMANDO DE DEFESA ANTIAÉREA DO EXÉRCITO
2º GRUPO DE ARTILHARIA ANTIAÉREA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 160473

Nº Processo: 64538.005446/2023. Objeto: Aquisição de máquinas e
equipamentos para cozinha industrial, copa, refeitórios e depósitos a serem utilizados pelo
setor de aprovisionamento do 2º Grupo de Artilharia Antiaérea - 2º GAAAe.. Total de Itens
Licitados: 160. Edital: 14/11/2023 das 09h00 às 11h30 e das 13h15 às 16h30. Endereço:
Avenida Marechal Mallet, 01 - Forte - Praia Grande/sp, Canto do Forte - Praia Grande/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/160473-5-00005-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 14/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/11/2023 às 08h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL RODRIGUES LOBO VIANNA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 13/11/2023) 160473-00001-2023NE000001

2º BATALHÃO DE POLÍCIA DO EXÉRCITO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2023

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
64149003304202321. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de recarga de
extintores.

PEDRO CARDOSO DA CUNHA NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/11/2023) 160484-00001-2023NE000001

2ª REGIÃO MILITAR
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS

2ª REGIÃO MILITAR
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

Processo N° 64326.000815/2023-01
A CRO/2 torna público o resultado de habilitação provisório da Tomada de

Preços 03/2023, está HABILITADA a empresa: TORRE FORTE PROJETOS CONSTRUÇÕES
REFORMAS E COMÉRCIO LTDA. e está INABILITADA a empresa: H. A CONSTRUTORA LTDA.
Informamos que em respeito às praxes administrativas e procedimentos legais, informamos
que o prazo de Recurso será de 16/11/2023 a 23/11/2023 e de Contra Recurso de
24/11/23 a 30/11/2023.

CLÓVIS JESUS DE SOUZA - TC
Ordenador de Despesas da CRO/2

HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023 - UASG 160495

Nº Processo: 64584018236202366. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo
OPME (Órteses, Próteses e Materiais Especiais) para a Clínica de Ortopedia em prol do
HMASP.. Total de Itens Licitados: 149. Edital: 14/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Rua Ouvidor Portugal, 230, Vila Monumento - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/160495-5-00073-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO DOS SANTOS GONCALVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 13/11/2023) 160495-00001-2023NE000001

BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO IBIRAPUERA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2023

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
64013006377202319. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Mobiliário para o Setor de
Aprovisionamento da 2º Região Militar.

FREDERICO SOARES DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/11/2023) 160457-01000-2023NE000001

COMANDO MILITAR DO SUL
3ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2023 - UASG 167365

Nº Processo: 64587006722202310.
Inexigibilidade Nº 14/2023. Contratante: HOSPITAL DE GUARNICAO DE BAGE.
Contratado: 817.526.950-20 - SÍLEN MARINHO HERNANDES MARTINS. Objeto: Prestação de
serviço de analista do comportamento aplicada ao autismo.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 13/11/2023 a 12/11/2024. Valor
Total: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 13/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 160372

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 64261.006710/2022-79.
Inexigibilidade. Nº 12/2022. Contratante: COMANDO DE ARTILHARIA DIVISIONARIA/3.
Contratado: 44.557.511/0001-84 - VIVIAN SPANEMBERG MACUGLIA LTDA. Objeto:
Renovação contratual de prestação de serviços médicos na especialidade de
dermatologia
1º termo aditivo. Vigência: 28/11/2023 a 27/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 13/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2023).

HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 - UASG 160399

Nº Processo: 64582027469202370. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de material médico-hospitalar para os Serviços de Odontologia, Cirurgia e
Traumatologia Bucomaxilofacial do Hospital Militar de Área de Porto Alegre - HMAPA,
incluindo comodato de equipamentos (Repetição ao PE SRP 22/2023). Total de Itens
Licitados: 24. Edital: 14/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Av.
Maryland, 450 - Auxiliadora, São João - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/160399-5-00037-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLA LOBO LOUREIRO
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 13/11/2023) 160399-00001-2023NE000001

COUDELARIA DE RINCÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 160514

Nº Processo: 64442004319202392. Objeto: Aquisição de Materiais de
Informática e Soluções de TIC. Total de Itens Licitados: 68. Edital: 14/11/2023 das 08h00 às
17h59. Endereço: Zona Rural - 1º Distrito - Caixa Postal 283, - São Borja/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/160514-5-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JEFERSON COSTA GOMES JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 13/11/2023) 160514-00001-2023NE000001

HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE BAGÉ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2023 - UASG 160365

Nº Processo: 64587006722202310 . Objeto: Prestação de Serviço de Analista de
Comportamento Aplicada ao Autismo Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a necessidade deste
Hospital Declaração de Inexigibilidade em 13/11/2023. MACLEINE FRANTZ MACHADO. Od
Hguba. Ratificação em 13/11/2023. MARCUS VINICIUS FONTOURA DE MELO. Cmt 3ª Rm.
Valor Global: R$ 150.000,00. CPF CONTRATADA : 817.526.950-20 SILEN
MARINHOHERNANDES MARTINS.

(SIDEC - 13/11/2023) 160365-00001-2023NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2023 - UASG 160365

Nº Processo: 64587006520202360 . Objeto: Contratação de OCS na área de Cardiologia

Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de

21º/06/1993.. Justificativa: Atender a necessidade de usuários FUSEx Declaração de

Inexigibilidade em 13/11/2023. MACLEINE FRANTZ MACHADO. Od Hguba. Ratificação

em 13/11/2023. MARCUS VINICIUS FONTOURA DE MELO. Cmt 3ª Rm. Valor Global: R$

210.000,00. CNPJ CONTRATADA : 31.043.140/0001-70 NECCHI MEDICINA SOCIEDADE

S I M P L ES .

(SIDEC - 13/11/2023) 160365-00001-2023NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-14T00:35:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




